
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-133

L'anno 2016 il giorno 18 del mese di Maggio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO,  AI  SENSI   DELL’ART.   36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL  D.LGS. 
50/2016:
- AD ALPHA SYSTEM (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA PRESSO LA SCUOLA PALLI PER L’ IMPORTO DI € 860,00 OLTRE € 10,00 
PER GLI ONERI DELLA SICUREZZA ED OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z1619EA67F) 
-A FIDENTE S.PA (COD.BEN. 44880 -  P.IVA 00538270109) DI  UN INTERVENTO DI 
PULIZIA  STRAORDINARIA  PRESSO  IL  PLESSO   GIUSTINIANI-  BOTTINI  PER  L’ 
IMPORTO DI € 720,00 OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z4619EA6B0)
- A COOP.GE s.c.r.l. (COD.BEN. 00470-  P.IVA 00870870102) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA SERRA PER L’ IMPORTO DI € 60,00 
OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z9319EA6DA)AFFIDAMENTO - AI SENSI DELL’ART.22 DEL 
REGOLAMENTO  A  DISCILINA  DELL’ATTIVITA’  CONTRATTUALE  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA -ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PULIRELLA (COD. BENEF. 
33114 - P.IVA 03302130103) DI UN INTERVENTO DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO DI 
STORIA NATURALE DORIA PER L’IMPORTO DI € 35,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG.

Adottata il 18/05/2016
Esecutiva dal 25/05/2016

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



18/05/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-133

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016:
- AD ALPHA SYSTEM (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA PRESSO LA SCUOLA PALLI PER L’ IMPORTO DI € 860,00 OLTRE € 10,00 PER 
GLI ONERI DELLA SICUREZZA ED OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z1619EA67F) 
-A  FIDENTE  S.PA  (COD.BEN.  44880  -  P.IVA  00538270109)  DI  UN  INTERVENTO  DI 
PULIZIA  STRAORDINARIA  PRESSO  IL  PLESSO   GIUSTINIANI-  BOTTINI  PER  L’ 
IMPORTO DI € 720,00 OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z4619EA6B0)
-  A  COOP.GE  s.c.r.l.  (COD.BEN.  00470-   P.IVA  00870870102)  DI  UN  INTERVENTO  DI 
PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA SERRA PER L’ IMPORTO DI € 60,00 
OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z9319EA6DA)AFFIDAMENTO - AI SENSI DELL’ART.22 DEL 
REGOLAMENTO  A  DISCILINA  DELL’ATTIVITA’  CONTRATTUALE  DEL COMUNE  DI 
GENOVA -ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PULIRELLA (COD. BENEF. 
33114  -  P.IVA  03302130103)  DI  UN INTERVENTO  DI  PULIZIA PRESSO IL  MUSEO DI 
STORIA NATURALE DORIA PER L’IMPORTO DI € 35,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-La Delibera C Consiglio Comunale n° 30 del 18/05/2016, immediatamente eseguibile, che appro-
va Documenti previsionali e programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso   che con atto datoriale Prot. n. 99222 in data18.03.2016 la Direzione scuole e Politiche 
Giovanili ha autorizzato la Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali all’individuazione dei for-
nitori per l’esecuzione di pulizie straordinarie presso i Nidi Infanzia, Scuole Infanzia, Primarie e Se-
condarie di primo grado mettendo a disposizione una spesa complessiva di € 15.339,74 IVA inclu-
sa;

Dato atto che sono pervenute da parte della predetta Direzione Scuola e Politiche Giovanili richieste 
di pulizia presso alcuni plessi scolastici e, specificatamente:
-scuola Palli in Via Vecchi 11 relativamente alla pulizia di finestre e cornicioni inaccessibili dall’in-
terno;
-scuola primaria Giustiniani –infanzia Bottini in Via Bottini n. 43 relativamente a pulizia e sanifica-
zione di aule ed altri spazi per la presenza di residui organici di topi e carcasse;
-scuola Serra in salita Oregina relativamente alla pulizia e sanificazione dei davanzali per presenza 
di guano;

Considerato che, stante la necessità di eseguire gli interventi con la massima urgenza per consentire 
adeguate condizioni igieniche per lo svolgimento delle attività scolastiche, si  è  proceduto ad effet-
tuare indagini di mercato fra imprese specializzate nel settore e specificatamente:
a) un’indagine di mercato fra n. 5 imprese (Alpha System - Coopservice – Coop.Ge-  IssiItalia- Pu-
lirella)  in relazione alla scuola Palli in Via Vecchi a fronte della quale sono pervenuti n. 3 preventi-
vi di massima presentati da Alpha System   per l’importo di   € 860,00 - Coop.Ge per l’importo di € 
2.500,00 – Pulirella per l’importo di € 2.800,00 tutti oltre IVA al 22%; 
b) un’indagine di mercato fra n. 5 imprese (Alpha System - – Coop.Ge-  Fidente – Mediacenter -  
Pulirella)  in relazione alle  scuole Giustiniani-Bottini in Via Bottini 43 e alla scuola  Serra in Salita 
Oregina  26 a fronte della quale sono pervenuti n. 3 preventivi di massima presentati da Fidente 
per l’importo di   € 420,00 per la scuola Giustiniani-Bottini -  da  Coop.Ge per l’importo di € 440,00 
per la scuola Giustiniani-Bottini ed € 60,00 per la scuola Serra – da Alpha System per l’importo di € 
1.500,00 per la scuola Serra,  tutti prezzi oltre IVA al 22% 

Dato atto che la spesa per gli interventi predetti rientra nel limite di €. 40.000,00 entro il quale – ai  
sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento 
per  le  Acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 15.4.2008 e ss. mm. ii – è consentito 
l’affidamento diretto;

Ritenuto pertanto di affidare -  ai sensi delle norme sopra citate - gli interventi di cui trattasi alle  
seguenti  imprese  che hanno presentato  la  migliore  offerta  e  che la  stessa si  ritiene  congrua  in 
relazione alla tipologia delle prestazioni richieste:
- Alpha System (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) in relazione alla scuola Palli al prezzo 
complessivo di € 860,00 oltre ad € 10,00 per gli oneri per la sicurezza ed oltre IVA al 22%;
- Fidente S.p.A (COD.BEN.  44880 -  P.IVA  00538270109)  in relazione alla  scuola Giustiniani-
Bottini  al prezzo complessivo di € 420,00 oltre IVA al 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Coop.GE s.c.r.l.  (COD.BEN.  00470-  P.IVA 00870870102) in  relazione  alla  scuola Serra  al 
prezzo complessivo di € 60,00 oltre IVA al 22%;

Rilevato che:
-successivamente all’individuazione della migliore offerta, la Direzione Scuola e Politiche Giovani-
li ha manifestato la necessità, a seguito di sopralluogo dell’ASL, di ulteriori prestazioni di pulizia 
presso la scuola Giustiniani-Bottini; 
- è stato richiesto a Fidente S.p.A., migliore offerente, un’integrazione al preventivo e che la stessa 
ha indicato, per le prestazioni aggiuntive, un ulteriore importo di € 300,00 che si ritiene congruo in 
relazione alla tipologia delle prestazioni richieste; 

Ritenuto pertanto di affidare a Fidente S.p.A l’intervento aggiuntivo presso la scuola Giustiniani-
Bottini  per cui  la spesa complessiva dell’intervento presso la sede di cui trattasi  ammonta a € 
720,00 oltre IVA; 

Rilevato inoltre che,  il Museo di Storia Naturale Doria ha manifestato la necessità di un servizio di 
pulizia dei servizi igienici nella mattinata di domenica 22 maggio a causa dell’incremento di afflus-
so di pubblico in occasione della Notte dei Musei del 21 maggio; 

Dato atto che, per il servizio di pulizia presso i civici Musei nel periodo 1/4-31/5/2016, incluso il  
Museo Doria, è in essere un contratto con Pulirella soc. coop. soc. a r.l., (COD. BENEF. 33114 - 
P.IVA  03302130103)  assegnato  con  determinazioni  dirigenziali  n.  2016-152.2.0-82  in  data 
18.03.2016 e n. 2016-152.2.0-155 in data 27.04.2016per l’importo di € 33.150,00 oltre IVA; 

Rilevato che, per l’ intervento richiesto la predetta Pulirella ha presentato un preventivo di massima 
di € 35,00 oltre IVA;

Considerato che tale importo si ritiene congruo in relazione alla tipologia dei servizi richiesti e rien-
tra nei limiti di variazione contrattuale di 1/5 previsto dall’art. 22 del Regolamento a disciplina del-
l’attività contrattuale del Comune di Genova;

Ritenuto quindi opportuno assegnare, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del  Comune di  Genova , alla Società Pulirella l’intervento di pulizia dei servizi igieni-
ci presso il Museo Doria per la giornata di domenica 22 maggio al prezzo di € 35,00 oltre IVA  ; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento  rivestono  carattere  istituzionale  in  relazione  alle  sedi  scolastiche  e  carattere 
commerciale in relazione al servizio presso il Museo Doria;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 e dal Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi 
del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26/2008 in data 
15.4.2008 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto a:
-  ALPHA SYSTEM (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) dell’intervento di pulizia presso la 
scuola Palli in Via Vecchi 11 al prezzo di  € 860,00 oltre € 10,00 per gli oneri della sicurezza ed 
oltre IVA AL 22% ( CIG. Z1619EA67F);
-  FIDENTE S.P.A  (COD.BEN.  44880  -  P.IVA  00538270109)  dell’intervento  presso  la  scuola 
Giustiniani-Bottini  al prezzo complessivo di € 720,00 oltre IVA al 22% (CIG Z4619EA6B0);
- COOP.GE s.c.r.l. (COD.BEN. 00470-  P.IVA 00870870102) dell’intervento presso la scuola Serra 
al prezzo complessivo di € 60,00 oltre IVA al 22% (CIG Z9319EA6DA);

2) di impegnare  per gli interventi predetti le seguenti somme prelevandole dai fondi già impegnati 
a bilancio 2016 con determinazione dirigenziale n. 146.4.0/264 del 27/11/2015  al Capitolo 16431 
c.d.c. 1140 “Ristorazione scolastica - Servizi ausiliari per la scuola”, p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti, tra-
slochi e facchinaggio) codice Siope 1314 (servizi ausiliari e spese di pulizia, previa riduzione dei re-
lativi importi dall’impegno precedentemente assunto: 
- € 1.061,40 (di cui € 860,00 imponibile - € 10,00 per gli oneri della sicurezza - € 26,10 per IVA al 
22%)  in  relazione  all’intervento  presso  la  scuola  Palli  affidato  ad  Alpha  System   (Mimp. 
2016.2011.2) (Imp.2016.6996);
- €  878,40 (di cui € 720,00 imponibile ed € 158,40 per IVA al 22%) in relazione all’intervento 
presso  la  scuola  Giustiniani-Bottini   affidato  a  Fidente  S.p.A.  (Mimp  2016.2011.3) 
(Imp.2016.6999);
- € 73,20 (di cui € 60,00 imponibile ed € 13,20  per IVA al 22%) in relazione alla scuole Serra  aff i-
data a Coop.Ge s.c.r.l. (Mimp 2016.2011.4)(Imp.2016.7000);

3) di affidare, ai sensi dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del  Comu-
ne di Genova, alla Cooperativa Sociale a r.l. Pulirella Cod. Benef. 33114 -P.IVA 03302130103) 
l’intervento di pulizia presso il Museo di Storia naturale Doria al prezzo di €35,00 oltre IVA al 22% 
(CIG ZB018E3998); 

4) di procedere all’impegno a bilancio 2016 della somma di € 42,70 di cui € 35,00 imponibile ed € 
7,70 per IVA al 22% al 1009.c.d.c 50.208” Servizi Generali- servizio di pulizia strutture comunali “ 
codifica  piano  dei  conti  integrato  U  1.3.2.13.2  e  Siope  1314  -  Area  Commerciale  (impe. 
2016.7002); 

5);di dre atto che il Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, procederà all aliquidazione delle 
fatture emesse dalle imprese in oggetto mediante emissione di mod. M1 rag.

6) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre  2014 n.  190 (Legge di  Stabilità  2015),  che le  spese di cui al  punto 2) del 
presente  provvedimento  rivestono  carattere  istituzionale  e  la  spesa  di  cui  al  punto  4)  riveste 
carattere commerciale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-133
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016:
- AD ALPHA SYSTEM (COD.BEN. 54380 - P.IVA 02254350990) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA PRESSO LA SCUOLA PALLI PER L’ IMPORTO DI € 860,00 OLTRE € 10,00 PER 
GLI ONERI DELLA SICUREZZA ED OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z1619EA67F) 
-A FIDENTE S.PA (COD.BEN. 44880 - P.IVA 00538270109) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO IL PLESSO  GIUSTINIANI- BOTTINI PER L’ 
IMPORTO DI € 720,00 OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z4619EA6B0)
- A COOP.GE s.c.r.l. (COD.BEN. 00470-  P.IVA 00870870102) DI UN INTERVENTO DI 
PULIZIA STRAORDINARIA PRESSO LA SCUOLA SERRA PER L’ IMPORTO DI € 60,00 
OLTRE IVA AL 22% ( CIG. Z9319EA6DA)AFFIDAMENTO - AI SENSI DELL’ART.22 DEL 
REGOLAMENTO A DISCILINA DELL’ATTIVITA’ CONTRATTUALE DEL COMUNE DI 
GENOVA -ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. PULIRELLA (COD. BENEF. 
33114 - P.IVA 03302130103) DI UN INTERVENTO DI PULIZIA PRESSO IL MUSEO DI 
STORIA NATURALE DORIA PER L’IMPORTO DI € 35,00 IVA 22% ESCLUSA (CIG.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


